
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

  ANO: 2017 | EDIÇÃO Nº 700 | ARIRANHA DO IVAÍ, segunda-feira, 06 de fevereiro de 2017. 

 
PORTARIA Nº 003/2017 

 
 

SÚMULA: Designa Comissão Especial para fazer parte do 
Processo de Avaliação de Títulos dos Profissionais da 
Educação e da outras Providências. 

 
 

O Prefeito do Município de Ariranha do Ivaí, Sr. Augusto Aparecido Cicatto no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 110 da Lei Orgânica do Município. RESOLVE: 

 
 

RESOLVE 
  
 

Art. 1º - Em obediência ao que preceitua o Estatuto do Servidor municipal fica Designado os 
servidores abaixo qualificados para comporem a Comissão de avaliação de Títulos dos Profissionais da Carreira do 
Magistério para elevação de nível. 

 
 - Marivete da Silva Back – Presidente 
- Sandra Carreira Fogaça – Secretária 
- Nilva Custódio Rodrigues Kusminski – Membro 
 
Art. 2º - A Comissão seguira o que preceitua o Estatuto do Servidor Municipal em todas as 

fases do Processo de Avaliação creditando os valores relevantes a cada titulo conforme tabela devidamente 
regulamentada em Lei e atendendo os Profissionais que se enquadram nessa etapa. 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação revogada as disposições em 

contrário. 
 
Publique-se 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos 02 dias do mês de fevereiro de 2017. 

 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
  

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

                             1 / 15



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

DECRETO Nº 040/2017 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidor ao Cargo em Comissão de Diretor do 
Departamento de Infra-Estrutura e dá outras providências.                                                  

 
 

              
O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido 

Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município 
 
 

DECRETA: 
 

 
Artigo 1º. - Nomeação do Servidor Sergio Januario de Moraes, brasileiro, casado, portador do 

RG 7.383.344-2 /SSP/PR e CPF 024.233.139-42 ao Cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Infra-
Estrutura desta Municipalidade. 

 
Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Publique-se. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal, aos dois dias do mês de fevereiro de 2017. 

 
  
 
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

                             2 / 15



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

DECRETO Nº041/2017 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo de Diretora da Escola 
Municipal Demetrio Verenka e dá outras providências.                                                  

 
 
 

              
O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido 

Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município 
 
 

DECRETA: 
 
  

Artigo 1º. - Nomeação da Servidora Roseli Hinselmann, brasileira, casada, portadora do RG 
10.905.769-0/SSP/PR e CPF 035.643.519-90 ao cargo de Diretora da Escola Municipal Demetrio Verenka desta 
Municipalidade. 

 
Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Publique-se. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal, aos dois dias do mês de fevereiro de 2017. 

 
  
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

                             3 / 15



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

DECRETO Nº042/2017 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo de Diretora da Escola 
Municipal do Campo Dom Pedro I e dá outras providências.                                        

 
              

O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido 
Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município 
 
 

DECRETA: 
 
  

Artigo 1º. - Nomeação da Servidora Regiane Garcia da Conceição, brasileira, casada, 
portadora do RG 8.026.709-6/SSP/PR e CPF 004.292.679-32 ao cargo de Diretora da Escola Municipal Do Campo 
Dom Pedro I desta Municipalidade. 

 
Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Publique-se. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal, aos dois dias do mês de fevereiro de 2017. 
 
  
 
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

                             4 / 15



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

DECRETO Nº 043/2017 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora a função de Pedagoga da Secretaria 
Municipal de Educação e dá outras providências.                                                  

 
 

        
O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido 

Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município 
 
 

DECRETA: 
 
  

Artigo 1º. - Nomeação da Servidora Regiane Garcia da Conceição, brasileira, casada, 
portadora do RG 8.026.709-6/SSP/PR e CPF 004.292.679-32 a função de Pedagoga da Secretaria Municipal de 
Educação desta Municipalidade. 

 
Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Publique-se. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal, aos dois dias do mês de fevereiro de 2017. 

  
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

                             5 / 15



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

 
DECRETO Nº 044/2017 

 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo de Diretora do CMEI – 
Centro de Educação Infantil e dá outras providências.                                                  

 
 

              
O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido 

Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município 
 
 
 DECRETA:  
 
  

Artigo 1º. - Nomeação da Servidora Silvia Vieira Vegam, brasileira, casada, portadora do RG 
7.583.849-2/SSP/PR e CPF 008.047.079-36 ao Cargo de Diretora do CMEI – Centro de Educação Infantil desta 
Municipalidade. 

 
Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Publique-se. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal, aos dois dias do mês de fevereiro de 2017. 
 

  
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

                             6 / 15



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

 
DECRETO Nº 045/2017 

 
 

SÚMULA: Concede Licença-Prêmio á Servidor com
base legal no Estatuto dos Servidores Municipais e 
dá Outras Providências. 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO APARECIDO 
CICATTO, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município. 

 
 
Art. 1º - Concede Licença Prêmio ao Servidor Adenilson Silva Rocha da rede Municipal conforme 

preceitua o Estatuto dos Servidores Municipais em especial ao Artigo nº 84 o qual concede 45 (quarenta e cinco) dias 
remunerados preservando assim todos os direitos e vantagens percebidos pelo Servidor. 

 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Publique-se 
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dois dias do mês de fevereiro de 2017. 

 
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

                             7 / 15



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

DECRETO Nº 046/2017 
 
 

SÚMULA: Nomeia Servidora ao Cargo em Comissão de Chefe da 
Divisão de Protocolo e Arquivo e dá outras providências.                                           

 
 

              
O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido 

Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do Município 
 

 
DECRETA: 

 
  

Artigo 1º. - Nomeação da Servidora Daiana dos Santos Gonçalves, brasileira, solteira, 
portadora do RG 8.142.860-3 /SSP/PR e CPF 067.825.499-05 ao Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 
Protocolo e Arquivo desta Municipalidade. 

 
Artigo 2º. – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 
 
Publique-se. 
 
Edifício da Prefeitura Municipal, aos seis dias do mês de fevereiro de 2017. 

 
  
 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

                             8 / 15



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 022/2017  
DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 

 
   

O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido 
Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica do Município, RESOLVE CONVOCAR 
candidata abaixo relacionada e aprovada no Concurso Público Municipal nº 001/2016 deverá comparecer na sede 
da Prefeitura Municipal, sito á Rua Miguel Verenka, 140, Centro, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da 
publicação do ato de convocação, para ser empossada, submetendo-se a estágio probatório de 03 (três) anos 
ininterruptos, período em que será avaliado quanto ao exercício de suas atribuições, assiduidade, disciplina, 
produtividade, iniciativa e responsabilidade e, se aprovado, será considerado efetivo. 

  
7.11.1 A candidata aprovada e convocada deverá apresentar os seguintes documentos para admissão e nomeação, 
alem de observar o previsto no item 3.1 deste Edital: 
I - Cédula de Identidade (RG) ou protocolo da identidade; 
II - Certificado de reservista e fotocópia, quando couber. 
III - Título de eleitor e fotocópia. 
IV - Comprovante de voto na última eleição ou a justificativa da ausência. 
V - Cadastro de Pessoa Física (CPF) e fotocópia. 
VI - Registro no órgão da classe, CNH – Carteira Nacional de Habilitação e fotocópia. 
VII - Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia. 
VIII - Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos e fotocópia, quando couber. 
IX- Uma fotografia 3X4 recente, tirada de frente. 
X - Atestado de sanidade física e mental. 
XI - Certidão de negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu-nos 5 (cinco) últimos anos. 
XII - Comprovante de escolaridade exigida.  
XIII - Declaração sobre o exercício de outro cargo, emprego ou função pública e, nos casos que a lei indicar, 
declaração de bens e valores que constituam seu patrimônio. 
7.12 Para efeito de contratação o candidato aprovado e convocado fica sujeito à aprovação em exame médico 
físico e psicológico, a ser realizado pelo órgão indicado pela Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí. 
7.12.1 A aprovação nos exames médicos é de caráter eliminatório, considerando-se aprovado o candidato tido 
como apto. 
PROFESSOR – JANAINE FERNANDA RIBEIRO - 4º LUGAR 
           

Se a candidata acima nominada não atender a presente convocação será considerada 
desistente da Vaga do Concurso Público, ensejando á administração Municipal a presente convocação obedecendo 
à ordem de Classificação. 

 

Ariranha do Ivaí, 02 de fevereiro de 2017. 
         
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

  Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

                             9 / 15



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 023/2017  
DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 

 
   

O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido 
Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica do Município, RESOLVE CONVOCAR 
candidata abaixo relacionada e aprovada no Concurso Público Municipal nº 001/2016 deverá comparecer na sede 
da Prefeitura Municipal, sito á Rua Miguel Verenka, 140, Centro, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da 
publicação do ato de convocação, para ser empossada, submetendo-se a estágio probatório de 03 (três) anos 
ininterruptos, período em que será avaliado quanto ao exercício de suas atribuições, assiduidade, disciplina, 
produtividade, iniciativa e responsabilidade e, se aprovado, será considerado efetivo. 

  
7.11.1 A candidata aprovada e convocada deverá apresentar os seguintes documentos para admissão e nomeação, 
alem de observar o previsto no item 3.1 deste Edital: 
I - Cédula de Identidade (RG) ou protocolo da identidade; 
II - Certificado de reservista e fotocópia, quando couber. 
III - Título de eleitor e fotocópia. 
IV - Comprovante de voto na última eleição ou a justificativa da ausência. 
V - Cadastro de Pessoa Física (CPF) e fotocópia. 
VI - Registro no órgão da classe, CNH – Carteira Nacional de Habilitação e fotocópia. 
VII - Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia. 
VIII - Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos e fotocópia, quando couber. 
IX- Uma fotografia 3X4 recente, tirada de frente. 
X - Atestado de sanidade física e mental. 
XI - Certidão de negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu-nos 5 (cinco) últimos anos. 
XII - Comprovante de escolaridade exigida.  
XIII - Declaração sobre o exercício de outro cargo, emprego ou função pública e, nos casos que a lei indicar, 
declaração de bens e valores que constituam seu patrimônio. 
7.12 Para efeito de contratação o candidato aprovado e convocado fica sujeito à aprovação em exame médico 
físico e psicológico, a ser realizado pelo órgão indicado pela Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí. 
7.12.1 A aprovação nos exames médicos é de caráter eliminatório, considerando-se aprovado o candidato tido 
como apto. 
PROFESSOR – JESSICA DO BONFIM NASCIMENTO - 5º LUGAR 
           

Se a candidata acima nominada não atender a presente convocação será considerada 
desistente da Vaga do Concurso Público, ensejando á administração Municipal a presente convocação obedecendo 
à ordem de Classificação. 

   
Ariranha do Ivaí, 02 de fevereiro de 2017. 

         
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

  Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

                            10 / 15



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 024/2017  
DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 

 
   

O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido 
Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica do Município, RESOLVE CONVOCAR 
candidata abaixo relacionada e aprovada no Concurso Público Municipal nº 001/2016 deverá comparecer na sede 
da Prefeitura Municipal, sito á Rua Miguel Verenka, 140, Centro, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da 
publicação do ato de convocação, para ser empossada, submetendo-se a estágio probatório de 03 (três) anos 
ininterruptos, período em que será avaliado quanto ao exercício de suas atribuições, assiduidade, disciplina, 
produtividade, iniciativa e responsabilidade e, se aprovado, será considerado efetivo. 

  
7.11.1 A candidata aprovada e convocada deverá apresentar os seguintes documentos para admissão e nomeação, 
alem de observar o previsto no item 3.1 deste Edital: 
I - Cédula de Identidade (RG) ou protocolo da identidade; 
II - Certificado de reservista e fotocópia, quando couber. 
III - Título de eleitor e fotocópia. 
IV - Comprovante de voto na última eleição ou a justificativa da ausência. 
V - Cadastro de Pessoa Física (CPF) e fotocópia. 
VI - Registro no órgão da classe, CNH – Carteira Nacional de Habilitação e fotocópia. 
VII - Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia. 
VIII - Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos e fotocópia, quando couber. 
IX- Uma fotografia 3X4 recente, tirada de frente. 
X - Atestado de sanidade física e mental. 
XI - Certidão de negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu-nos 5 (cinco) últimos anos. 
XII - Comprovante de escolaridade exigida.  
XIII - Declaração sobre o exercício de outro cargo, emprego ou função pública e, nos casos que a lei indicar, 
declaração de bens e valores que constituam seu patrimônio. 
7.12 Para efeito de contratação o candidato aprovado e convocado fica sujeito à aprovação em exame médico 
físico e psicológico, a ser realizado pelo órgão indicado pela Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí. 
7.12.1 A aprovação nos exames médicos é de caráter eliminatório, considerando-se aprovado o candidato tido 
como apto. 
PROFESSOR – FABIANA ONESKO - 6º LUGAR 
           

Se a candidata acima nominada não atender a presente convocação será considerada 
desistente da Vaga do Concurso Público, ensejando á administração Municipal a presente convocação obedecendo 
à ordem de Classificação. 

   
Ariranha do Ivaí, 02 de fevereiro de 2017. 

         
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

                            11 / 15



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025/2017  
DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 

 
   

O Prefeito Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, Senhor Augusto Aparecido 
Cicatto, no exercício de suas atribuições legais, com base na Lei Orgânica do Município, RESOLVE CONVOCAR 
candidata abaixo relacionada e aprovada no Concurso Público Municipal nº 001/2016 deverá comparecer na sede 
da Prefeitura Municipal, sito á Rua Miguel Verenka, 140, Centro, no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da 
publicação do ato de convocação, para ser empossada, submetendo-se a estágio probatório de 03 (três) anos 
ininterruptos, período em que será avaliado quanto ao exercício de suas atribuições, assiduidade, disciplina, 
produtividade, iniciativa e responsabilidade e, se aprovado, será considerado efetivo. 

  
7.11.1 A candidata aprovada e convocada deverá apresentar os seguintes documentos para admissão e nomeação, 
alem de observar o previsto no item 3.1 deste Edital: 
I - Cédula de Identidade (RG) ou protocolo da identidade; 
II - Certificado de reservista e fotocópia, quando couber. 
III - Título de eleitor e fotocópia. 
IV - Comprovante de voto na última eleição ou a justificativa da ausência. 
V - Cadastro de Pessoa Física (CPF) e fotocópia. 
VI - Registro no órgão da classe, CNH – Carteira Nacional de Habilitação e fotocópia. 
VII - Certidão de nascimento ou casamento e fotocópia. 
VIII - Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos e fotocópia, quando couber. 
IX- Uma fotografia 3X4 recente, tirada de frente. 
X - Atestado de sanidade física e mental. 
XI - Certidão de negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu-nos 5 (cinco) últimos anos. 
XII - Comprovante de escolaridade exigida.  
XIII - Declaração sobre o exercício de outro cargo, emprego ou função pública e, nos casos que a lei indicar, 
declaração de bens e valores que constituam seu patrimônio. 
7.12 Para efeito de contratação o candidato aprovado e convocado fica sujeito à aprovação em exame médico 
físico e psicológico, a ser realizado pelo órgão indicado pela Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí. 
7.12.1 A aprovação nos exames médicos é de caráter eliminatório, considerando-se aprovado o candidato tido 
como apto. 
PROFESSOR – LUANA MAIRA HINSELMANN BELLETI DE MATTOS - 7º LUGAR 
           

Se a candidata acima nominada não atender a presente convocação será considerada 
desistente da Vaga do Concurso Público, ensejando á administração Municipal a presente convocação obedecendo 
à ordem de Classificação. 

   
Ariranha do Ivaí, 02 de fevereiro de 2017. 

         
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

                            12 / 15



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017 

 
O Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, através do Prefeito Municipal, torna 

público que fará realizar às 09:00 horas, do dia 16/02/2017, na sede da Prefeitura do Município, sala de licitações, 
sito a Rua Miguel Verenka, 140, centro, Ariranha do Ivaí, licitação, na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, 
tipo MENOR PREÇO, POR ITEM, a preços fixos e passíveis de recomposição, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS 
visando a contratação de empresa especializada para confecção de material de consumo (materiais gráficos), 
destinados à manutenção das Secretarias do Município de Ariranha do Ivaí, para o período de 12 (doze) meses. 

 
O Edital estará disponível aos interessados em participar da presente licitação, na Secretaria 

Administrativa/Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, situada à 
Rua Miguel Verenka, 140, Centro. 

 
Maiores informações na sede da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, endereço 

supramencionado. Fone: (043) 3433-1013. 
 

Ariranha do Ivaí, 03 de fevereiro de 2017. 
 

 
Augusto Aparecido cicatto 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

                            13 / 15



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

Controle de Diárias – Competência JANEIRO- FEVEREIRO/2017 
Período de 30/01/2017 à 03/02/2017 

 

Nome do Servidor Nº do Ato Destino da 
Viagem 

Veículo/Placas Data da 
Saída 

Data do 
Retorno 

Motivo Valor R$ 

Selvo de Araújo Carneiro 037/2017 Londrina Voyage, AZC 6735 29/01/2017 29/01/2017 Transportar pacientes em tratamento médico para fins de retorno 
cirúrgico no Oftalon. 

40,20 

Selvo de Araújo Carneiro 038/2017 Londrina Voyage, AZC 6735 31/01/2017 31/01/2017 Transportar pacientes para tratamento médico no MP Diagnóstico. 40,20 

Flávio Prachun 039/2017 Londrina Van, BAG 6233 31/01/2017 31/01/2017 Conduzir veículo para manutenção de rotina. 40,20 

Augusto Aparecido Cicatto 040/2017 Curitiba Voyage, BBC 5281 31/01/2017 01/02/2017 Participar de encontro para orientação aos gestores municipais 
promovido pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná – TCE/PR. 

335,00 

Tiago Cyriaco da Silva 041/2017 Londrina Siena, BAF 2379 01/02/2017 01/02/2017 Transportar pacientes para tratamento médico no Oftalon e MP 
Diagnóstico. 

40,20 

Anderson Dedé de Souza 042/2017 Pitanga Uno Way 
AWS 2155 

01/02/2017 01/02/2017 Transportar cidadão para perícia médica. 40,20 

Selvo de Araújo Carneiro 043/2017 Londrina Voyage, AZC 6735 01/02/2017 01/02/2017 Transportar paciente para tratamento médico no Oftalon 40,20 

Flávio Prachun 044/2017 Campo Largo Siena, BAF 2379 03/02/2017 03/02/2017 Transportar paciente para tratamento médico no Hospital 
Waldemar Mananstier. 

 

167,50 

Flávio Prachun 045/2017 Londrina Voyage, BAF 6735 02/02/2017 02/02/2017 Buscar veículo Van, placas BAG 6233 que se encontrava em 
manutenção na Ingá Veículos. 

 

40,20 

Tiago Cyriaco da Silva 046/2017 Pitanga Siena, BAF 2379 02/02/2017 02/02/2017 Transportar paciente, em regime de urgência, em tratamento 
médico no Hospital São Vicente de Paula. 

40,20 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

                            14 / 15



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

Selvo Araújo Carneiro 047/2017 Arapongas/ 
Londrina 

Voyage, AZC 6735 03/02/2017 03/02/2017 Transportar paciente em tratamento médico no Hospital João de 
Freitas e Oftalon. 

40,20 

Flávio Prachun 048/2017 Jandaia do Sul/ 
Londrina 

Van, BAG 6233 06/02/2017 06/02/2017 Transportar paciente em tratamento médico no Hospital Regional e 
Oftalon. 

40,20 

Tiago Cyriaco da Silva 049/2017 Londrina Siena, BAF 2379 03/02/2017 03/02/2017 Transportar paciente em tratamento médico no Instituto do Câncer 
de Londrina. 

40,20 

 
ARIRANHA DO IVAÍ, 03/02/2017 
DANIELY FERNANDES DIAS MANFRIN 
 AGENTE ADMINISTRATIVA III 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 06/02/2017 às 16:56:28

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            15 / 15

http://www.tcpdf.org

		2017-02-06T16:56:28-0200




